
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 fax +39 040 43634   

e-mail: drm-fvg@beniculturali.it  
p.e.c. mbac-drm-fvg@mailcert.beniculturali.it 

 

 

 

Determina n. 

 

OGGETTO:  

 Aquileia (UD) – Direzione del Museo Archeologico Nazionale. Lavori ed adempimenti 

per la sicurezza antincendio di cui al D.P.R. 01/08/2011 N. 151. Fondi POIN/FESR 

2007/2013 D.M. 467 del 25/10/2018 - Cap. 7307 € 600.000,00.  

Incarico professionale per la progettazione degli impianti meccanici, impianti elettrici, 

progettazione acustica, definitiva/esecutiva, pratica prevenzione incendi, SCIA, direzione 

operativa impianti. – Presa d’atto dell’intervenuta risoluzione del contratto. 

Corrispettivo € 33.210,00 + oneri previdenziali + IVA 22%.  

CUP: F36D19000180001  

CIG: ZF932677C9 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 

della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA la determina a contrarre n. 71 di data 09.07.2021; 

DRM-FVG|21/12/2022|DETERMINA 127



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 fax +39 040 43634   

e-mail: drm-fvg@beniculturali.it  
p.e.c. mbac-drm-fvg@mailcert.beniculturali.it 

 

 

VISTO l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 disposto mediante trattativa 

diretta a mezzo ME.PA. per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “M.A.N. Aquileia- Progettazione impianti 

meccanici, impianti elettrici, progettazione acustica, definitiva/esecutiva, pratica prevenzione incendi, SCIA, direzione 

operativa impianti” per l’importo di € 33.210,00 disposto a favore di MHK CONSULTING (P.IVA 00946740321) ed 

il relativo contratto originato dalla stessa piattaforma ME.PA.; 

DATO ATTO che in esito ad approfondimenti eseguiti presso la Regione Friuli Venezia Giulia in merito all’esistenza 

di un piano di recupero e la conseguente necessità di predisporre un piano di recupero di variante per poter consentire, 

dapprima, la progettazione e in seguito l’esecuzione delle opere relative all’incarico in essere con il professionista di 

cui al punto che precede. Che la predisposizione del piano di variante renderà necessario attendere un periodo di 420 

giorni che rende di fatto difficilmente attuabile una sospensione dell’incarico professionale in essere;   

VISTO il verbale dell’incontro dd. 24.10.2022, prot. n. 8 dd. 24.11.2022, nel corso del quale l’ing. Huisman a seguito 

delle esigenze rappresentate dall’Amministrazione ha manifestato la propria disponibilità a procedere alla risoluzione 

consensuale del contratto professionale in essere riservandosi di quantificare il corrispettivo maturato per le 

prestazioni dallo stesso già eseguite in esecuzione dell’incarico; 

VISTA la nota della MHK CONSULTING dd. 23.11.2022 con cui sono stati quantificati i corrispettivi maturati in € 

3.200,00 oltre Cassa e IVA; 

CONSIDERATO che l’importo sopra indicato è da intendersi congruo per l’Amministrazione e che le prestazioni 

indicate sono state effettivamente eseguite come accertato dal RUP nel proprio verbale di congruità e regolare 

esecuzione dd. 29.11.2022; 

CONSIDERATO che la soluzione convenuta nel corso dell’incontro di cui al verbale del punto che precede soddisfa 

le esigenze dell’Amministrazione di non proseguire il rapporto in oggetto in considerazione degli approfondimenti che 

si rendono necessari; 

VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 22 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Andreina 

Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione regionale musei del 

Friuli Venezia Giulia; 

VISTO che con Decreto n. 16 del 29/03/2019 del Direttore dell’allora Polo museale del Friuli Venezia Giulia è stato 

assegnato all’architetto Maurizio Anselmi l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui 

all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni poste in premessa, dell’intervenuta risoluzione consensuale del contratto 

relativo a “M.A.N. Aquileia- Progettazione impianti meccanici, impianti elettrici, progettazione acustica, 

definitiva/esecutiva, pratica prevenzione incendi, SCIA, direzione operativa impianti” (CIG ZF932677C9; CUP 

F36D19000180001); 

2. di procedere a liquidare in favore di MHK CONSULTING l’importo di € 3.200,00 oltre a Cassa e IVA per le 

prestazioni eseguite la cui regolarità e congruità è stata accertata a cura del RUP; 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul 

sito internet della Direzione Regionale Musei del Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione 

“Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”. Verificare se abbiamo pubblicato ing. Cocco 

 

 

                IL DIRETTORE 

Dott.ssa Andreina Contessa 
Firmato digitalmente da

ANDREINA
CONTESSA
O = Ministero per i Beni e le
Attività Culturali e Turismo
C = IT


